
 

C O M U N E  DI  M I R T O 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 19/01/2026 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER L’ALLERTA METEO 

DEL 19 E 20 GENNAIO 2026, CHIUSURA DELLE SCUOLE PUBBLICHE DI OGNI 
ORDINE E GRADO, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI, DEI PARCHI E VILLE PUBBLICHE 
E DEL CIMITERO. 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che: 
• Il Sindaco è Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della 

popolazione; 
• Il D.lgs. n. 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale 

autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
VISTI: 

• l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;  
• l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  
• il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, 

n. 401;  
• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.);  

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione 
civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali 
possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date 
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l’attivazione;    

• l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;  
• l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale N. 25 del 06/10/2025 avente ad oggetto: “Revisione ed 
aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Mirto”.  
VISTI: 

• il “Comunicato straordinario di protezione civile – Preallertamento per previsioni di condizioni 
meteorologiche avverse” trasmesso dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile con prot. n. 1661/DG/DRPC Sicilia del 17/01/2026;  

• l’avviso diramato dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile n. 26018 del 18/01/2026, con il 
quale ha comunicato un livello di “attenzione” codice “ARANCIONE” per rischio idrogeologico e 
idraulico per temporali, segnalando a partire dalle ore 16.00 del 18/01/2026 e fino alle ore 24.00 del 
19/01/2026 prevedendo forti rovesci o temporali e condizioni meteorologiche avverse;  

• in ultimo l’avviso prot. n° 01711 del 19-gen-2026 con il quale ha comunicato un livello di 
“attenzione” codice “ROSSO” per rischio idrogeologico e idraulico per temporali, segnalando a 
partire dalle ore 16.00 del 19/01/2026 e fino alle ore 24.00 del 20/01/2026 prevedendo forti rovesci o 
temporali e condizioni meteorologiche avverse;  

• il suddetto Avviso Regionale di Protezione Civile (di cui se ne richiama integralmente il contenuto) 
riporta un’ALLERTA ROSSA per rischio idraulico e idrogeologico nella ZONA A in cui ricade il 
COMUNE DI MIRTO (ME); 



CONSIDERATO che: 
• si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ad 

alcuni servizi pubblici ed indicare alla popolazione norme minime comportamentali precauzionali da 
seguire per tutta la durata dell’Allerta meteo — idrogeologica ed idraulica,; 

• l'evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che configura possibili 
allagamenti diffusi in ambito urbano ed extraurbano con il possibile innesco di frane e/o smottamenti 
localizzati; pericolosità per l'incolumità delle persone e la salvaguardia dei beni mobili ed immobili; 

• l'evento meteorologico previsto è accompagnato da venti forti che contribuiscono a determinare uno 
scenario generale che configura possibili effetti e danni crescenti con l’intensità del vento, che 
includono: possibile caduta di strutture mobili e provvisorie, di insegne e di vegetazione ed 
allagamenti diffusi in ambito urbano ed extraurbano; 

• in caso di fenomeni meteorologici (vento) molto intensi, i luoghi pubblici comunali quali giardini, 
parchi, mercati e cimiteri, in cui sono presenti alberature che, per la loro tipologia, dimensioni, età 
e/o esposizione potrebbero presentare una maggiore probabilità di cedimento, costituiscono un 
possibile rischio per la popolazione; 

• si rende necessario, stabilire specifiche misure ed attività di protezione civile, come previste dal 
presente provvedimento, volte a prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana, al verificarsi degli scenari d’evento; 

• in particolare è necessario pianificare le misure relative alla limitazione od all’interdizione degli 
accessi nelle aree o infrastrutture esposte al rischio, alla permanenza nei locali interrati e/seminterrati 
nonché in quelli siti allo stesso livello del piano stradale a rischio inondazione e/o allagamento, alla 
chiusura delle scuole, dei giardini; 

RITENUTO necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) onde poter programmare le misure 
organizzative da adottare per la gestione dell’emergenza;  
PRESO ATTO, che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco;  
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 50;  

 
ORDINA 

 
1. Di attivare il Centro Operativo Comunale C.O.C. affinché, questo possa programmare le misure 

organizzative da adottare per la gestione dell’emergenza ed assicurare, nell’ambito del territorio 
comunale, la gestione delle situazioni di eventuale disagio derivanti dal potenziale rischio delle 
condizioni meteo avverse previste nei giorni 19 e 20 gennaio 2026, nella forma di cui alla Delibera di 
Consiglio Comunale n° 25 del 06/10/2025; 

2. Che il suddetto C.O.C., che troverà ubicazione presso la sede del Comune di Mirto in Via Ugo Bassi 
n. 1, sarà operativo a decorrere dall’emissione della presente e tutte le sue funzioni sono attivate per 
la durata dell’evento emergenziale; 

3. Sono attivate le funzioni di emergenza in seno al COC n. 1,2,3,4,5,6 ed individuabili quali referenti 
responsabili delle stesse, le persone i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse nella citata 
Delibera di Consiglio Comunale n° 25 del 06/10/2025; 

4. Sono demandate al Responsabile del C.O.C. il coordinamento delle attività operative e l’eventuale 
attivazione di ulteriori funzioni di supporto, qualora se ne ravvisi la necessità; 

5. Che venga disposto il monitoraggio continuo del territorio comunale, con particolare attenzione alle 
aree a rischio idrogeologico, alla viabilità, ai corsi d’acqua, alle zone rurali e alla presenza di 
alberature potenzialmente pericolose; 

6. Che vengano attivate le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile presenti sul territorio 
comunale e quelle che hanno fatto specifica richiesta di partecipare, secondo la loro disponibilità, 
affidandone il coordinamento al Responsabile della Protezione Civile;  

7. Sino alla revoca delle presente ordinanza, la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine 
e grado per il giorno 20 gennaio 2026; 

8. La chiusura degli impianti sportivi pubblici, dei parchi e ville pubbliche e del Cimitero, per il giorno 
20 gennaio 2026; 

 



DISPONE 
- Che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito web Istituzionale del Comune 

nei modi e per la durata previsti dalla vigente normativa di settore. 
- Che la presente ordinanza venga comunicata a: 

• Prefettura di Messina; 
• Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
• Alla S.O.R.I.S.; 
• Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Longi; 
• Comando Stazione Carabinieri di Mirto; 
• Polizia Municipale di Mirto;  
• Ai componenti del C.O.C.  

AVVERTE 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni, ricorso al T.A.R. Sicilia sez. di Catania o in 
alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Regione Sicilia. 

 
 
Mirto, 19/01/2026 
 
 

Il Sindaco 
Maurizio Zingales 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Mirto. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Zingales in data 19/01/2026


